⁴³⁸ V. PICHLER, S. I., op. cit., pp. 413-414.

⁴³⁹ Ángel reconoce que a causa de las normas aplicables, el nacido ilegítimamente siempre lleva la mancha del pecado paterno, y en muchos aspectos son de peor condición que los legítimos, pues no pueden ser promovidos a las Órdenes sagradas, ni a los beneficios curados o prelaturas, aunque mediante

“*Sunt... cum aliquo tamen discrimine inter Jus civile et canonicum*”, y por ello, empieza identificando los tipos de hijos que contemplaba el Derecho Civil, a tenor del cual observa los siguientes supuestos:

1. *Sunt naturales, qui nati sunt ex femina soluta, domi instar concubinae detenta*⁴⁴⁰. 2. *Spurii, qui quidem ex soluta, non tamen instar uxoris ut concubina domi detenta, sed alia, v. g. meretrice, passim se prostituyente, ita ut de patre non constet, vel is honeste demonstrari nequeat, nati sunt, quapropter et vulgo quaesiti nominantur, et sunt quasi sine patre*⁴⁴¹. 3. *Orti ex damnato coitu, quem nimirum specialiter damnant et puniunt leges civiles (nam fornicationem simplicem et concubinatum, non puniunt), uti sunt adulterini seu ex adulterio nati; sacrilegi, qui habent unum vel ambos parentes voto solemni castitatis ligatos, qualiter ligati sunt religiosi et moniales; incestuosi, quorum parentes consanguinitate vel affinitate in linea collateralis erant conjuncti, ac nefarii, quorum parentes erant vel consanguinei in linea recta, vel afines, qui sibi parentum ac liberorum loco sunt, ut vitricus et privigna, privignus et noverca*⁴⁴².

la dispensa o ingresando en un monasterio quedan habilitados para las órdenes, y precisan de la dispensa pontificia especial para acceder a las dignidades. Tampoco pueden suceder ni al padre ni a los hermanos ni al resto de consanguíneos nacidos legítimamente por línea paterna, si bien pueden suceder a la madre en los bienes alodiales, y generalmente están excluidos de los feudos. L. ENGEL, *Collegium universi juris canonici. Adjectae sunt annotationes C. Barthel*, Mantuae Carpetanorum 1777, p. 382.

⁴⁴⁰ Pedro Murillo refiere la normativa del *Ius Civile*, con fundamento no solo en el Derecho justinianeo sino también en el Derecho patrio, afirmando que “*naturales de Jure Civili dicuntur, qui nati sunt ex soluto et concubina, quae domi, tanquam uxor habita erat, et cum qua nullum erat dirimens impedimentum. In nostra Hispania, quinam, ut naturales sint habendi statuitur in lege 11 Tauri, l. 9 tit. 8, libr. 5 Recopilationis*”: “Mandamos que entonces se digan ser hijos naturales, quando al tiempo que nacieren, fueren concebidos, sus padres podian casar con sus madres justamente, sin dispensacion, con tanto que el padre lo reconozca por su hijo, puesto que no haya tenido la muger de quien lo huvo en su casa, ni sea una sola”. P. MURILLO VELARDE, op. cit., pp. 103-103.

⁴⁴¹ Según Murillo Velarde “*spurii dicuntur in Jure Civili omnes illi, qui extra matrimonium nati sunt ex alia, quam concubina domi, loco uxoris habita, et etiam appellantur vulgo quaesiti*”, con remisión al Digesto, pero también a la doctrina de Santo Tomás, en la Tercera parte de la *Suma Teológica*, Sup. q. 68, art. 1, in corp., para quien había cuatro *status* de los hijos: los naturales y legítimos, que eran los que nacen de verdadero y legítimo matrimonio; los naturales y no legítimos, como los hijos que nacen de la fornicación simple; los legítimos y no naturales, como son los hijos adoptivos; los que no son ni legítimos ni naturales, “*sicut spurii nati de adulterio, vel de stupro*”. P. MURILLO VELARDE, op. cit., p. 104.

⁴⁴² V. PICHLER, S. I., op. cit., pp. 414-415.

Para que pueda establecerse una neta distinción entre la terminología del Derecho secular y la utilizada por la Iglesia, Pichler expone separadamente la regulación canónica:

“De Jure canonico autem naturales dicuntur⁴⁴³, qui ortum habent ex parentibus solutis, inter quos tamen vel tempore conceptionis, vel nativitatis, vel intermedio potuisset validum matrimonium consistere⁴⁴⁴, propter absentiam impedimenti dirimentis, adeoque etiam spurii in sensu Juris civilis per cap. 6 hoc titulo 17, libro IV Decretalium⁴⁴⁵, quia Jus

⁴⁴³ Para Reiffenstuel, naturales, por Derecho común, son todos los que han nacido de padres entre los cuales podía existir un matrimonio legítimo en el momento de la concepción o al menos del nacimiento, ya fuera la madre meretriz pública o concubina del padre. Según el Derecho civil, naturales son solamente los que fueron procreados por un soltero y su concubina única cohabitante en la casa, y estimada en lugar de esposa, tal modo que pudiera celebrarse el matrimonio entre ambos bien en el momento de la concepción bien en el del nacimiento. A. REIFFENSTUEL, op. cit., p. 119. Según Wernz son naturales, en el Derecho canónico, todos aquellos que nacen fuera del matrimonio, por personas que o en el tiempo de la concepción o del nacimiento o en el intermedio de ambos momentos, pudieron tener entre ellas un matrimonio válido. F. X. WERNZ, op. cit., p. 586.

⁴⁴⁴ J. GUTIÉRREZ, *Canonicalarum quaestionum utriusque fori tam exterioris quam interioris animae liber tertius: qui totus circa sponsalia de futuro et matrimonia versatur*, Antuerpiae, apud Io. Keerbergium, 1618, págs. 213: “*Coitus coniugalis quo tempore considerari debeat respectu prolis, an conceptionis, vel nativitatis ad hoc ut ipsa legitima dicatur? Egregia dubitatio, utrum satis sit, quod tempore nativitatis coitus potuerit esse coniugalis, an praecise exigatur ad hoc conceptionis tempore coniugium potuisse contrahi inter parentes, ad hoc, ut filius dicatur naturalis? In quo communis opinio est satis esse, vel tempore conceptionis, vel nativitatis matrimonium inter parentes contrahi potuisse, ut contra Salicetum et alios affirmat et bene probat Covarrubias in quarto secunda parte, capit. 8 & secundo numero secundo. Eandem communem sententiam probat et sequitur atque communiorem affirmat Molina Theologus de Iustitia et Iure tractatu secundo disputatione 172 columna 97 1 in versiculo filius naturalis, et communis sententia approbata est hodie in his Regnis l. 11 Tauri, quae est l. Nona titulo octavo, libro quinto novae collectionis Regiae, quo fit, ut si parentes post nativitatem talis filii inter se matrimonium contrahant, talis filius eo ipso legitimetur. Deinde infertur ex dicta communiore sententia, quod filius naturalis reputandus est is, qui licet conceptus ex iis parentibus sit, inter quos tempore conceptionis erat impedimentum dirimens matrimonium, tempora tamen nativitatis cessaverat impedimentum, ut si soluta concepit ex coniugato, verumtamen tempore nativitatis filii mortua erat uxor coniugati illius, aut si soluta concepit ex consanguineo, vel affine, attamen tempore nativitatis filii obtenta erat dispensatio, ut contrahere possent; filius eo pacto natus erit naturalis, et non/spurius, eo quod status filii ex tempore conceptionis vel nativitatis, prout magis tali filio fuerit expediens, est iudicandus, ita recta censuit Molina ubi supra, et novissime alios allegans Thomas Sanchez libro octavo de matrimonio, disputatione septima, numero 19. Ubi loquitur quando proles concepta nascitur post expeditam dispensationem ab Ordinario, et ante initum matrimonium, ex quo sequitur, quod si proles nasceretur ante expeditam dispensationem ab Ordinario, cui fuit commissa per Sedem Apostolica, non efficeretur legitima, quia adhuc durabat impedimentum quousque ab Ordinario dispensatio expeditur, etiamsi Bulla dispensatoria huc pervenerit, non tamen fuerit expedita ab ordinario.*

⁴⁴⁵ “*Naturales legitimantur per subsequens parentum coniugium, spurii vero non. Hoc dicit inhaerendo verbis literae, et est capitulum famosum, et quotidie allegatur in utroque foro: Tanta est vis matrimonii, ut qui antea sunt genito post contractum matrimonium legitimi habeantur. Si autem vir vivente uxore sua aliam cognoverit, et ex ea prolem susceperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurius erit filius, et ab hereditate repellendus...*”. Este planteamiento es seguido por Murillo Velarde, cuando afirma: Son ilegítimos los que han sido procreados fuera del matrimonio, al menos putativamente: porque si entre los generantes pudo celebrarse matrimonio, o en el tiempo de la concepción o del nacimiento o en el medio del tiempo de la gestación, “*dicuntur naturales. Tales sunt, qui ex solutis*

canonicum attendit habilitatem ad matrimonium, neque in puncto facit discrimen inter fornicationem et concubinatum, cum et illam et hunc (imo hunc magis) prohibeat C. 32 q. 4 c. 4⁴⁴⁶ et 9⁴⁴⁷.

Reliqui vero omnes⁴⁴⁸, qui ex parentibus, inter quos nec tempore conceptionis, nec nativitatis, nec intermedio validum poterat matrimonium consistere propter impedimentum dirimens, adeoque non ex solutis, sed aliquo impedimento ligatis, geniti sunt, de Jure canonico dicuntur Spurii⁴⁴⁹”. En este término genérico se engloban diferentes tipos de hijos,

nascuntur, etiamsi voto simplici castitatis parentes ligati sunt: nam votum simplex castitatis (excepto Societatis Iesu post biennium) quamvis matrimonium faciat illicitum, non tamen invalidum; filius natus ex soluta et clerico in minoribus constituto, vel novicio Religiones, vel ligato sponsalibus cum alia naturalis est. Quod si matrimonium inter parentes aliquo ex his temporibus non potuit consistere, filii dicuntur spurii. Quod si alter eorum erat conjugatus, dicuntur adulterini; si alter erat religiosus, vel monialis, dicuntur sacrilegi: si parentes erant consanguinei vel afines, dicuntur incestuosi. Si nascuntur ex concubitu ascendentium, dicuntur nefarii”. P. MURILLO VELARDE, op. cit., l. c.

⁴⁴⁶ *“Quod praeter legitimam uxorem committitur, adulterii crimen damnatur: Nemo blandiatur sibi de legibus hominum. Omne stuprum adulterium est: nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro quae ab uxore debetur castimonia. Quidquid in ea, quae non sit legitima uxor, commissum fuerit, adulterii crimine damnatur. Nulli licet scire mulierem praeter uxorem:... Nec hoc solum est adulterium, cum aliena peccare coniuge, sed omne, quod non habet potestatem coniugii...”*

⁴⁴⁷ *“Ex ancilla filii non sunt quaerendi. Glosa, Nemo sibi: Casus. Erat quidam coniugati qui praeter uxores volebant habere concubinas solutas; et dicebant quod hoc non licet feminis, scilicet alios praeter maritos: sed viris licet habere praeter uxores alias solutas, et ad hoc allegabant auctoritatem legis humanae, quae hoc permittit viris, et non uxoribus; et maritale privilegium, scilicet quia vir est caput mulieris, et maior in matrimonio, et exemplum sive auctoritates patriarcharum, qui praeter uxores immiscebantur ancillis. Ista ergo tria quibus viri se volebant excusare ab adulterio, in hoc canone removet Ambrosius... Et probat quod coniugatus semper adulteratur si cognoscit aliquam praeter uxorem: plus tamen peccat et gravius est adulterium si accedit ad coniugatam quam si ad solutam: quia tunc committitur adulterium ex utraque parte. Glosa De legibus: quae dicunt quod adulterium non committitur cum soluta, sed cum nupta: D. de adulteriis inter. Vel loquitur de legibus, quae permittunt concubinatum, ut D. de concub. L. 1. Vel loquitur de legibus, quae permittunt fornicari militibus, ut C. de donat. inter virum et uxorem. L. 2. Glosa Stuprum: Stuprum committitur in virgine, vidua, vel puero, vel etiam in soluta muliere quae non habetur loco uxoris, vel concubinae, ut D. de adult. Stuprum secus secundum canones, ut 36 q. 1 lex illa (cn. 2) & l. Glosa adulterium: coniugatorum. Glosa Ab uxore: simplex fornicationem esse canonicum crimen, id est, per canones, et non per leges esse crimen”. Cf. Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum, una cum glossis, Gregorii XIII Pont. Max iussu editum. Ad exemplar Romanum diligenter recognitum, Lugduni, apud G. Rovillium 1584, col. 1615.*

⁴⁴⁸ Señala Reiffenstuel que los nacidos *ex damnato coitu*, según terminología canónica, coinciden con el vocablo *spurii*, e incluso con el concepto del Derecho civil, excepto que los nacidos de madre ramera, en este último son también espurios, pero no *ex damnato coitu*. En ambos Derechos, civil y canónico, los procreados de coito condenado son aquellos que nacen de padres que no pueden contraer matrimonio ni en el momento de su concepción ni en el del parto, conforme al Derecho justiniano contenido en la Novela 74, cap. 6. A. REIFFENSTUEL, op. cit., p. 119.

⁴⁴⁹ Recuerda Reiffenstuel, que los nacidos de una meretriz que está a disposición de muchos, reciben el nombre de *vulgo quaesiti*, y también *spurii*, conforme al Derecho romano, mientras que a veces se les identifica con el término *manzeres*. Este canonista del siglo XVIII pone de manifiesto que el concubinatio, después del Concilio de Trento, está prohibido por la legislación de la Iglesia, imponiendo graves penas a los concubinarios, de modo que los hijos naturales en el sentido típico y estricto del Derecho civil no puede darse en la realidad jurídica. No obstante, los bastardos, es decir, aquellos nacidos de soltera, que no es concubina, ni meretriz pública, sino mujer honesta, que en un momento determinado ha sido